Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

20 июня 2023 г.                с. Красногвардейское                   № 155-р

О реализации инвестиционной
стратегии Красногвардейского
муниципального района Ставропольского
края до 2025 года за 2022 год

1. Принять к сведению информацию о реализации инвестиционной

стратегии Красногвардейского муниципального района Ставропольского

края до 2025 года (далее – инвестиционная стратегия) за 2022 год

(прилагается).

2. Отделу экономического развития администрации Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края в случае необходимости

внести изменения в инвестиционную стратегию до 31 декабря 2023 года.

3. Структурным подразделениям администрации Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края продолжить работу по

реализации инвестиционной стратегии в 2023 году.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации – руководителя управления сельского

хозяйства и охраны окружающей среды администрации Красногвардейского

муниципального района Ставропольского края Куликова В.И.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Красногвардейского
муниципального округа
Ставропольского края

К.А.Ишков

ИНФОРМАЦИЯ

о реализации инвестиционной стратегии Красногвардейского

муниципального района Ставропольского края до 2025 года за 2022 год

Инвестиционная стратегия Красногвардейского муниципального

района Ставропольского края до 2025 года (далее – Инвестиционная

стратегия) разработана в соответствии со Стандартом деятельности органов

местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного

климата в Красногвардейском муниципальном районе Ставропольского края,

утвержденным постановлением администрации Красногвардейского

муниципального района Ставропольского края от 16 июля 2015 года № 314,

Стратегией социально-экономического развития Красногвардейского

муниципального района Ставропольского края до 2035 года, утвержденной

решением Совета Красногвардейского муниципального района

Ставропольского края от 24 декабря 2019 года №225, и направлена на

развитие инвестиционной деятельности на территории Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края.

Цели и задачи Инвестиционной стратегии:

1. Создание благоприятного инвестиционного климата в

Красногвардейском муниципальном округе Ставропольского края (далее –

Красногвардейский муниципальный округ) и повышение объема

привлекаемых инвестиций в экономику Красногвардейского муниципального

округа. В рамках данной цели осуществляется реализация следующих задач:

1.1. Повышение инвестиционной привлекательности

Красногвардейского муниципального округа.

1.2. Формирование положительного имиджа и пропаганда

Красногвардейского муниципального округа, улучшение инвестиционного

климата в Красногвардейском муниципальном округе.

1.3. Внедрение в Красногвардейском муниципальном округе

Стандарта деятельности органов местного самоуправления муниципальных

образований Ставропольского края по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в муниципальных образованиях Ставропольского

края.

2. Снижение административных барьеров в Красногвардейском

муниципальном округе.

3. Повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной

продукции, выращенной в Красногвардейском муниципальном округе, на

внутреннем и внешнем рынках на основе внедрения современных

агропромышленных технологий.

4. Развитие промышленности Красногвардейского муниципального

округа в сфере производства строительных материалов, переработке

сельхозпродукции.

В рамках данной цели планируется строительство новых современных

перерабатывающих предприятий и цехов по переработке сельхозпродукции,

производству пищевой экологически чистой продукции из натурального

сырья в приоритетных секторах экономики.

5. Развитие инвестиционных проектов в сфере энергосбережения и

повышения энергетической эффективности.

Важнейшим фактором устойчивой стабилизации производства и

обновления основных фондов является наращивание инвестиций в основной

капитал.

Объем инвестиций в основной капитал за 2022 год составил 3,0 млрд.

рублей (в том числе 1,2 млрд. рублей за счет субъектов малого и среднего

предпринимательства), что на 25,2 % выше объема капитальных вложений в

основной капитал за аналогичный период 2021 года – 2,4 млрд. рублей.

Основной вклад в инвестиции приходится на сельское хозяйство.

Хочется отметить, что за последние 5 лет, общий объем

привлеченных инвестиций на территорию Красногвардейского округа

составляет более 13,0 млрд. рублей. Это крупные предприятия, малый и

средний бизнес, инвестиционные проекты и бюджетные инвестиции.

Инвестиции были направлены на приобретение оборудования, техники,

строительство зданий и сооружений. За это время создано более 1500 новых

рабочих мест.

Одна из главных наших задач – это не только развивать

существующие предприятия, но и привлекать инвесторов для создания новой

производственной базы.

На территории Красногвардейского округа определены три

промышленные инвестиционные площадки в границах села

Красногвардейского, которые размещены на инвестиционном портале

Ставропольского края. Совместно с Корпорацией развития Ставропольского

края мы работаем по привлечению инвестиций в промышленность,

переработку, в социальную сферу Красногвардейского округа. Но нехватка

инженерной инфраструктуры является непреодолимым барьером в

реализации любого инвестиционного проекта на территории

Красногвардейского округа.

На территории Красногвардейского муниципального округа

реализованы следующие инвестиционные проекты:

1. Строительство свиноводческого комплекса с законченным

производственным циклом на 270 тыс. голов свиней, ООО «Гвардия», пос.

Штурм;

2. Строительство Хранилища для картофеля и овощей, ООО

«Агрофирма «Золотая нива», с. Преградное.

Кроме того, планируется реализация инвестиционного проекта

«Строительство автомобильной газонаполнительной компрессорной станции

(АГНКС)». Стоимость проекта составит 76,1 млн. рублей, планируется

трудоустроить 15 человек.

Администрацией была оказана консультативная помощь инвестору

при оформлении необходимой документации, заключен договор аренды.

В рамках реализации мероприятий по развитию транспортной

инфраструктуры на сельских территориях Ставропольского края в рамках

подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий»

государственной программы Ставропольского края «Развитие сельского

хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского

края от 28 декабря 2018 года № 620–п, в 2022 году бюджету

Красногвардейского округа выделена субсидия из федерального и краевого

бюджетов в размере 121,2 млн. рублей. Софинансирование расходов за счет

средств Красногвардейского бюджета составило 1,2 млн. рублей, средства

предприятия ООО «Агрофирма Золотая Нива» 4,7 млн. рублей. В план

реконструкции был включен ремонт подъездной автомобильной дороги к

хранилищу картофеля. По итогам 2022 года денежные средства освоены в

сумме 107,2 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета

– 100,5 млн. рублей, краевого бюджета – 1,0 млн. рублей, бюджета

Красногвардейского округа – 1,0 млн. рублей, внебюджетных источников –

4,7 млн. рублей. Введено в эксплуатацию после реконструкции 2,9 км

дороги.

За отчетный период на территории Красногвардейского округа

проведено строительство орошаемых земель на площади 1205 гектаров в

ООО «СХП «Заря» и 727 гектаров в СПК колхозе «Родина». В перспективе

работа по данному направлению будет продолжена, планируется построить

еще не менее 1000 гектаров орошаемых земель.

Малый бизнес осуществляет инвестиционные вложения,

направленные на благоустройство прилегающих территорий к торговым

объектам, строительство новых торговых объектов.

Реализация инвестиционных проектов положительно влияет на

улучшение благосостояния населения округа. Среднемесячная заработная

плата работников организаций (без субъектов малого предпринимательства)

по данным статистики за 2022 год составила 45,9 тыс. рублей, увеличение на

15,2 % в сравнении с аналогичным периодом прошлого года (2021 год – 39,8

тыс. рублей).

Объем произведенной продукции промышленного производства по

итогам 2022 года по данным Управления Федеральной службы

государственной статистики по Северо-Кавказскому федеральному округу

составил 6,5 млрд. рублей, в сравнении с аналогичным периодом 2021 года

произошло снижение показателя на 11,6 % (2021 год – 7,3 млрд. рублей).

Снижение объема отгруженных товаров собственного производства,

выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам

экономической деятельности в 2022 году напрямую связано со снижением

объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных

работ, и услуг собственными силами по виду экономической деятельности

«Обрабатывающие производства».

Объем обрабатывающего производства за 2022 года составил 6,3

млрд. рублей, что на 12,1 % ниже уровня прошлого года (2021 год – 7,1 млрд.

рублей).

В 4 квартале 2021 года на территории производственного участка № 1

ООО «СВК» с. Красногвардейского был выявлен очаг африканской чумы, в

связи с чем были проведены мероприятия по изъятию свиней, находящихся

на территории эпизоотического очага и угрожаемой зоны. В дальнейшем

предприятие и мясоперерабатывающий цех при нем, полностью закрылись.

Хочу отметить, что в 2022 году проводилась активная работа по

ремонту объектов социальной сферы. В результате отремонтированы дома

культуры (кровля, зрительный зал, окна, двери, балконы, напольное

покрытие и т.д.), автомобильные дороги, тротуарные дорожки, обустроены

парковые зоны, установлены детские игровые комплексы со спортивными

тренажерами, благоустроены территории «Аллеи Славы».

Большой объем работ выполнен по строительству и реконструкции

автомобильных дорог.

Выполнены работы по строительству, реконструкции и ремонту

уличных дорог, что позволило обеспечить безопасность дорожного движения

и создать комфортные условия водителям и пассажирам.

Говоря о финансовой политике округа, сумма доходов бюджета

Красногвардейского округа за 2022 год составила 1,6 млрд. рублей, план

выполнен на 99,7 %. Собственных доходов поступило в сумме 562,2 млн.

рублей, из них налоговых 497,7 млн. рублей, неналоговых доходов – 64,5

млн. рублей. План поступления собственных доходов – налоговых и

неналоговых платежей, выполнен на 107,6 %. План поступления налоговых

платежей выполнен на 106,2 %, план поступления неналоговых платежей

выполнен на 120,6 %.

Поступление в бюджет Красногвардейского округа собственных

доходов по сравнению с прошлым годом увеличилось на 12,9 %.

Безвозмездные средства поступили в бюджет Красногвардейского

округа в объеме 1,1 млрд. рублей.

Можно с уверенностью сказать, что реализация мероприятий,

предусмотренных в Инвестиционной стратегии, позволила в конечном итоге

в 2022 году:

– улучшить инвестиционный климат, создающий условия для

устойчивого и сбалансированного развития экономики Красногвардейского

муниципального округа;

– создать новые рабочие места;

– повысить инвестиционную привлекательность Красногвардейского

муниципального округа;

– увеличить поступление налогов в бюджеты всех уровней

бюджетной системы Российской Федерации.

Руководитель отдела экономического развития

администрации Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края                         О.С.Лесниченко